
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2024-00537915- -UNC-DGME#SG

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Secretaría General de Rectorado en su PV-2024- 00538543-UNC-
SG#REC de orden 6 en el sentido de aprobar la creación, de la “Fundación Observatorio
de Monitoreo Hidrometeorológico y de Seguimiento del Cambio Climático de Córdoba
(OMHCC)”

Lo dictaminado por la Dirección de Asutos Jurídicos bajo el nro. DDAJ-2024-75155-E-
UNCDGAJ#SG de orden 10,

Lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento ;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.:Hacer lugar a lo solicitado por la Secretaría General de Rectorado en
su PV-2024- 00538543-UNC-SG#REC y, en consecuencia, aprobar la creación, de la
“Fundación Observatorio de Monitoreo Hidrometeorológico y de Seguimiento del
Cambio Climático de Córdoba (OMHCC)”.

ARTÍCULO 2°.-Aprobar el Estatuto y el Plan Operativo de la mencionada “Fundación
Observatorio de Monitoreo Hidrometeorológico y de Seguimiento del Cambio Climático
de Córdoba (OMHCC)”, que se incorporan a la presente como archivo embebido.

ARTÍCULO 3º.- Autorizar al Sr. Rector a suscribir, en representación de la UNC, el
convenio marco que se incorpora como archivo embebido a la presente y toda la
documentación que requiera la inscripción de la fundación en cuestión, en especial, la
que deba presentarse ante la Inspección de Personas Jurídicas de la ciudad de



Córdoba.

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Secretaría
Privada del señor Rector.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
SEIS DÍAS DEL MES DE AGOSTO DE DOS MIL VEINTICUATRO.





PLAN OPERATIVO Fundación OHMC    


A fin de cumplir con el Objeto Social de se ha confeccionado el siguiente Plan Operativo y se ha 


proyectado la ejecución presupuestaria de la Fundación durante sus tres primeros años de 


existencia. Las bases presupuestarias para su realización se adjuntan al presente como ANEXO 


A.  


 


OBJETIVOS 


Objetivos generales:  


Contribuir al monitoreo y seguimiento de la variabilidad y cambio climático en Córdoba y la 


región.  


Participar en desarrollos científicos y tecnológicos vinculando sistemas de pronóstico, 


monitoreo y alerta con la producción agro industrial, el desarrollo y la seguridad ciudadana. 


Aportar en la coordinación y trabajo sinérgico entre entidades afines.  


Promover y contribuir a la investigación, desarrollo y formación de recursos humanos 


especializados en hidrometeorología y cambio climático. 


Ser una entidad protagonista de la investigación y la transferencia científico-tecnológica en las 


materias del objeto social. 


Desarrollar la comunicación pública de las materias y actividades que le son propias. 


 


Objetivos específicos: 


Determinar y hacer el seguimiento y monitoreo de variables hidrometeorológicas y ambientales 


para la elaboración de pronósticos y alertas. 


Mediante el uso de sensores realizar la recopilación de datos y el seguimiento de la evolución 


de las variables relevadas. 


Elaborar y aplicar modelos analíticos y predictivos 


Elaborar informes para optimizar los procesos de toma de decisiones de organismos públicos y 


privados y de los sectores científicos, académicos y de la producción. 


Monitoreos específicos para zonas productivas y/o urbanas inundables y zonas de riesgo de la 


provincia de Córdoba y la región Centro del país.  


Formar recursos humanos especializados en hidrometeorología y seguimiento del cambio 


climático. 


Integrar los sistemas de monitoreo y alerta hidrometeorológicos y de incendios y aportar, en 


colaboración con todos los organismos de competencia específica, a nivel nacional, provincial y 


municipal.  


Desarrollar un sistema de pronóstico y alerta temprana orientado a zonas productivas. 


Desarrollar un sistema de pronóstico y alerta temprana orientado a zonas urbanas inundables. 







Desarrollar un sistema de pronóstico y alerta temprana orientado a zonas de riesgo de incendio 


de la provincia de Córdoba y la Región Centro del País. 


Elaborar sistemas y modelos para la aplicación en las zonas y áreas objeto de estudio. 


Integrar otras entidades que deseen sumarse al Observatorio. 


Prestar asistencia técnica a otros organismos, públicos y privados, en las materias de su objeto 


social.  


Desarrollar actividades de investigación en hidrometeorología y seguimiento del cambio 


climático de Córdoba,  


Realizar exposiciones temáticas relativas a las materias de su objeto social y ciencias vinculadas 


a la hidrometeorología y seguimiento del cambio climático, y al desarrollo tecnológico como a 


sus afines y complementarias. 


Desarrollar la comunicación pública de las materias y actividades propias y de otras instituciones 


afines. 


Promover la enseñanza, divulgación y apropiación social de estos conocimientos a distintos 


niveles de complejidad mediante actividades académicas, lúdicas e interactivas, que sirvan al 


mismo tiempo como herramienta fundamental para la difusión de las actividades. 


 


APORTES DE LOS FUNDADORES 


De acuerdo a lo que establece el Estatuto Social, los socios fundadores de la Fundación son la 


Universidad Nacional de Córdoba y el Gobierno de la Provincia de Córdoba, ellos se han 


comprometido a realizar los aportes necesarios para constituir el Patrimonio Inicial que se 


detallan en el Inventario Adjunto. 


Complementariamente la Fundación contará con la sede y las instalaciones del Gobierno de la 


Provincia de Córdoba, que actualmente ocupa el Observatorio Hidrometeorológico en calle 


Ituzaingó al 1300 de barrio Nueva Córdoba y en la Ciudad Universitaria, de la UNC. 


 


ORIGEN DE LOS FONDOS 


En cumplimiento de sus objetivos y bajo el estatuto que lo rige, la Fundacion  OHMC generará 


recursos para su desenvolvimiento mediante la prestación de servicios, la elaboración de 


informes, toda otra actividad propia de su Objeto Social, y eventualmente por el goce de 


aportes, subsidios y beneficios.  


 


PRESUPUESTO 


El Presupuesto detalla ingresos estimados para la Fundación, costos de operación y gastos 


necesarios para su funcionamiento en el año 1, el año 2 y el año 3. Del mismo modo, se estima 


que de existir un remanente se realizarán Inversiones que contribuirán al logro del Objeto Social. 


Por último, se aclara que para el año 2 y el año 3, a los fines de mantener la homogeneidad de 


la información y dada la incertidumbre en cuanto a la evolución inflacionaria, se ha trabajado 


con valores conservadores, para estimar la evolución del IPC.  







RECURSOS 


Recursos humanos  


El OHMC contará inicialmente con la siguiente estructura mínima de recursos humanos 


contratados según funciones.  


Función Dotación 


Coordinación General Uno 


Gestión Técnica Institucional Uno 


Contabilidad Uno 


Secretaría Uno 


Ingeniería en computación  Tres 


Comunicadores Dos 


Meteorología Tres 


Hidrología Tres 


 


 


Presupuesto de distribución de recursos 


Función Incidencia estimada 


Administración  10% 


Bienes Fungibles y Consumibles 5% 


Honorarios profesionales en Investigación, Desarrollo y 
Gestión de la Innovación  


60% 


Mantenimiento, Amortización y Reinversión de 
equipamiento en Infraestructura Tecnológica   


15% 


Equipamiento y suministro de servicios críticos (EE, 
Comunicaciones e Internet, etc.) 


5% 


Investigación y Desarrollo (Servicios y consultorías 
especiales y estratégicos, subcontrataciones, viajes, etc.) 


5% 


 


 


PRESUPUESTO AÑOS 1, 2 Y 3 


Ver Anexo A 


INVENTARIO   


Ver Anexo B 


  







ANEXO A 


 


  


Año 1 Año 2 Año 3


Marco Macrofiscal - Evolución del IPC 35% 25%


Total Ingresos 23.500.000     31.725.000  39.656.250  


Informes bajo convenio con Entidades vinculadas a la 


producción agrícola ganadera 5.875.000       8.500.000     10.625.000  


Informes bajo convenios con entes públicos 7.050.000       11.500.000  14.375.000  


Prestación de servicios de monitoreo de variables 


hidrometeorológicas para entes públicos y privados 7.050.000       9.500.000     11.875.000  


Servicios de asistencia técnica a entes públicos y privados 775.000           1.225.000     1.531.250     


Subsidios 1.250.000       1.000.000     1.250.000     


Aportes de fundadores 1.500.000       -                      -                      


Total de Egresos 23.500.000     31.725.000  39.656.250  


Administración 2.348.571       3.172.500     3.965.625     


Bienes Fungibles y Consumibles 1.174.286       1.586.250     1.982.813     


Honorarios profesionales en Investigación, Desarrollo y Gestión 


de la Innovación 14.091.429     19.035.000  23.793.750  


Mantenimiento, Amortización y Reinversión de equipamiento 


en Infraestructura Tecnológica 3.522.857       4.758.750     5.948.438     


Equipamiento y suministro de servicios críticos (EE, 


Comunicaciones e Internet, etc.) 1.188.571       1.586.250     1.982.813     


Investigación y Desarrollo (Servicios y consultorías especiales y 


estratégicos, subcontrataciones, viajes, etc.) 1.174.286       1.586.250     1.982.813     


Saldo = Ingresos - Egresos -                        -                      -                      


Presupuesto - Fundación Observatorio Hidrometeorológico Córdoba







ANEXO B 


INVENTARIO 


Equipamiento  APRHi – Min 


 


 


  







Equipamiento FCEFyN – LH- UNC 


 


 


Nº Nombre Descripción 


Precio 


unitario en 


USD


Fecha de 


adquisición


150502614 Router tp-link AC1750 $79,9 09-03-2021


202BLZ54XYY9 WebCam Logitech C922 Pro $115,7 09-03-2021


167543368 Switch tp-link T2600G-18TS $268,10 02-10-2020


DNI204404FG Switch Cisco SG110-24 $181,20 06-09-2017


MT1123X00700 Switch Mellanox IS5022 QDR $300,00 5-12-2017


75501327OC Servidor


Servidor SuperMicro X10DAL-i, procesador Intel Xeon E5-


2630v4, 64 GB de RAM DDR4 24000 MHz ECC $2.758,21 24-07-2019


75014852OC Servidor


Servidor SuperMicro 2011-3, con procesador Intel Xeon E5-


2620v4, 128 GB de RAM DDR4 24000 y 10 TB de disco $2.545,84 25-06-2017


SI6242028134011 Servidor


Servidor SuperMicro X10DDW-i , 2U, procesador Intel Xeon 


E5-2620v4, 32 GB de memoria RAM DDR4 2400MHz ECC 


REG y 12 discos de 10 TB $5.323,00 01-03-2018


SI6928316513759 Servidor


Servidor Supermicro  SYS-1028R-TDW , 1U, doble 


procesador Intel Xeon E5-2680v4 y 64 GB de RAM DDR4 


2400MHz $6.046,00 03-11-2017


SI6928316513783 Servidor


Servidor Supermicro  SYS-1028R-TDW , 1U, doble 


procesador Intel Xeon E5-2680v4 y 64 GB de RAM DDR4 


2400MHz $6.046,00 03-11-2017


SI6928317B12856 Servidor


Servidor Supermicro  SYS-1028R-TDW , 1U, doble 


procesador Intel Xeon E5-2680v4 y 64 GB de RAM DDR4 


2400MHz $6.186,00 01-03-2018


SI6928317B12860 Servidor


Servidor Supermicro  SYS-1028R-TDW, 1U, doble 


procesador Intel Xeon E5-2680v4 y 64 GB de RAM DDR4 


2400MHz $6.186,00 01-03-2018


S266630X8712254 Servidor


Servidor Supermicro  / SYS-1029P-WT , 1U, doble 


procesador Intel Gold 6130 y 96 GB de RAM DDR4 2666MHz $7.086,70 01-11-2018


CSE-846BE1C-R1K23B Servidor


Servidor SuperMicro SYS-84BE1C 4U, procesador Intel Xeon 


E5-2680v4, 64 GB RAM DDR4 2666MHz y 7 discos de 16 TB $8.385,66 15-03-2021


Equipo de


transmisión/recep-


ción Ettus USRP X310 (783145-01) $5.520,00 02-02-2016


Equipo de 


transmisión/recep-


ción Ettus USRP X310 (783145-01) $5.520,00 02-02-2016


Equipo de


transmisión/recep-


ción Ettus USRP X310 (783145-01) $5.520,00 02-02-2016


Transceptor


CBX 1200-6000 MHz Rx/Tx (120 MHz BW).


(783353-01) CBX-120 USRP Daughterboard $660,00 02-02-2016


Transceptor


CBX 1200-6000 MHz Rx/Tx (120 MHz BW).


(783353-01) CBX-120 USRP Daughterboard $660,00 02-02-2016


Transceptor


CBX 1200-6000 MHz Rx/Tx (120 MHz BW).


(783353-01) CBX-120 USRP Daughterboard $660,00 02-02-2016


Transceptor


CBX 1200-6000 MHz Rx/Tx (120 MHz BW).


(783353-01) CBX-120 USRP Daughterboard $660,00 02-02-2016


Oscilador


disciplinado


por GPS


Board Mounted GPSDO (OCXO)


Recommended for USRP X300/X310


(783173-01) $1.105,00 02-02-2016


Oscilador


disciplinado


por GPS


Board Mounted GPSDO (OCXO)


Recommended for USRP X300/X310


(783173-01) $1.105,00 02-02-2016


Oscilador


disciplinado


por GPS


Board Mounted GPSDO (OCXO)


Recommended for USRP X300/X310


(783173-01) $1.105,00 02-02-2016


Kit de placa


PCI-e y cable


Ettus PCIe Connectivity Kit (PCIe - Desktop)


(783346-01) $805,00 02-02-2016


Kit de placa


PCI-e y cable


Ettus PCIe Connectivity Kit (PCIe - Desktop)


(783346-01) $805,00 02-02-2016


Kit de placa


PCI-e y cable


Ettus PCIe Connectivity Kit (PCIe - Desktop)


(783346-01) $805,00 02-02-2016


Cazador de 


interferencias 


ANRITSU


InterferenceHunter Handheld Direction Finding System


$2288 26-04-2018


Case para VNA Transit case MA2700A $704 26-04-2018


Antena direccional 


logarítmica
HyperLOG 4060: 400MHz to 6GHz


$1200 26-04-2018







Mobiliario 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: PLAN OPERATIVO - PRESUPUESTO E INVENTARIO - EX-2024-00537915- -UNC-
DGME#SG


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2024-00538060-UNC-DGME#SG

		cargo_0: Abogada

		Numero_3: IF-2024-00538060-UNC-DGME#SG

		numero_documento: IF-2024-00538060-UNC-DGME#SG

		Numero_6: IF-2024-00538060-UNC-DGME#SG

		Numero_5: IF-2024-00538060-UNC-DGME#SG

		Numero_7: IF-2024-00538060-UNC-DGME#SG

		fecha: Miércoles 17 de Julio de 2024

				2024-07-17T12:01:13-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección General de Mesa de Entradas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00538060-UNC-DGME#SG

		Numero_1: IF-2024-00538060-UNC-DGME#SG

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: MARIA BELEN LINARES

				2024-07-17T12:01:19-0300

		GDE UNC












CONVENIO MARCO ENTRE LA PROVINCIA DE CORDOBA Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 


CORDOBA.  


 


Entre la PROVINCIA de CORDOBA, representado en este acto por el Sr. Gobernador Martin 


Llaryora, acompañado de los Sres. Ministros, de Servicios Públicos Dr. Ing. Fabián López, de 


Agricultura y Ganadería Dr. Sergio Busso, de Gobierno y Seguridad Dr. Julián López, y de 


Ciencia y Tecnología  Ing. Pablo De Chiara, en adelante la “PROVINCIA”, la UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE CÓRDOBA, representada en este acto por el Sr. Rector Mgter. Jhon Boretto, en 


adelante la “UNIVERSIDAD”, se ha resuelto establecer el siguiente CONVENIO MARCO, el que 


se regirá por las siguientes cláusulas:  


Primera: Las instituciones firmantes acuerdan constituir una entidad sin fines de lucro bajo la 


forma de fundación, denominada "FUNDACIÓN OBSERVATORIO DE MONITOREO 


HIDROMETEOROLÓGICO y DE SEGUIMIENTO DEL CAMBIO CLIMATICO DE CÓRDOBA (OMHCC) 


", de acuerdo a lo previsto por el Código Civil y Comercial de la Nación, y cuyos objetivos se 


estipulan en el proyecto de estatuto social que, como Anexo 1, se acompaña. 


Segunda: A esos fines las partes convienen que el patrimonio inicial de la fundación estará 


integrado por la suma de Pesos --------- ($ ------), aportados por los miembros fundadores en 


partes iguales de la siguiente forma: 


a) La Provincia de Córdoba aportará la suma de Pesos ------ ($-------) en efectivo; b) la 


Universidad Nacional de Córdoba aportará bienes muebles no registrables, equivalentes a la 


suma de Pesos ------- ($------). Dicho patrimonio podrá acrecentarse con los siguientes recursos: 


1) El importe de los fondos que se reciben en calidad de subsidios, legados, herencias, 


donaciones, los que no podrán aceptarse, sino cuando las condiciones impuestas se 


conformen con el objeto e interés de la fundación; 2) Las rentas e intereses de cualquier otra 


entidad que deseen cooperar con los objetivos de la fundación; 3) Toda otra fuente lícita de 


ingresos acorde al carácter sin fin de lucro de la fundación. 


Asimismo, y conforme el artículo 194° del Código Civil y Comercial de la Nación se tendrán en 


cuenta los compromisos de aportes de integración futura, contraídos por los fundadores de 


acuerdo a lo establecido en los Anexos III y IV que forman parte del presente. 


Tercera: La fundación será dirigida, representada y administrada por un Consejo de 


Administración, integrado por un Presidente, un Secretario, un Tesorero, tres (3) Vocales 


Titulares y tres (3) suplentes. Las autoridades del Consejo de Administración serán designados 


en acuerdo por el Gobierno de la Provincia de Córdoba y la  Universidad Nacional de Córdoba - 


Cuarta: La fiscalización estará a cargo de una Comisión Revisora de Cuentas compuesta por 


dos (2) Revisores de Cuentas Titulares y dos (2) Revisores de Cuentas Suplentes, elegidos por el 


Consejo de Administración en la reunión anual que corresponda en común acuerdo por el 


Gobierno de la Provincia de Córdoba y la Universidad Nacional de Córdoba  


Quinta: LAS PARTES manifiestan su voluntad de designar a los miembros del consejo de 


administración y a proponer los miembros de la comisión revisora de cuentas conforme el Acta 


Constitutiva que como anexo II se acompaña. 


Asimismo, prestan expresa conformidad respecto del Plan Operativo y al Presupuesto que 


como anexos III y IV que respectivamente se incorporan y forman parte del presente. 







Sexta: A los fines del presente LAS PARTES fijan los domicilios especiales: a) LA PROVINCIA en 


el Centro Cívico del Bicentenario Gobernador Juan Bautista Bustos, C.P. X5004GBB - calle 


Rosario de Santa Fe N° 650- ciudad de Córdoba, b) la UNIVERSIDAD en calle Haya de la Torre 


s/n. 2° Piso Ciudad Universitaria de la Ciudad de Córdoba. 


En prueba de conformidad y aceptación se firman tres ejemplares de un mismo tenor y un solo 


efecto en la Ciudad de Córdoba a los días ……………  del mes de ……………………  del año 2023. 


 


Anexo I 


ESTATUTO SOCIAL 


“FUNDACIÓN OBSERVATORIO DE MONITOREO HIDROMETEOROLÓGICO y DE SEGUIMIENTO 


DEL CAMBIO CLIMATICO DE CÓRDOBA (OMHCC) ",  


(Ver archivo) 


Anexo II 


ACTA CONSTITUTIVA 


En la ciudad de Córdoba, Departamento Capital, de la Provincia de Córdoba, República 


Argentina a los ………………..  días del mes de ………………… del año 2023, se reúnen los Señores: 


1) Martin Llaryora en representación del Gobierno de la Provincia de Córdoba, CUIT N° 


…………………… , con domicilio real en calle Rosario de Santa Fe N° 650, de la ciudad de Córdoba, 


Departamento Capital, de la Provincia de Córdoba, República Argentina; y 2) Jhon Boretto en 


representación de la Universidad Nacional de Córdoba, CUIT N° ……………………….., con domicilio 


real en calle Haya de la Torre s/n, de la ciudad de Córdoba, Departamento Capital de la 


Provincia de Córdoba, República Argentina; con el objeto de constituir una entidad sin Civil 


fines de lucro bajo la forma de fundación, de acuerdo a lo previsto por el Código y Comercial 


de la Nación, y cuyos objetivos se estipulan en el estatuto social. 


Hace uso de la palabra, en representación del Superior Gobierno de la Provincia de Córdoba, el 


Señor Martin Llaryora, quien propone la designación de dos personas para que actúen como 


Presidente y Secretario de la reunión; en tal estado y por unanimidad son designados a tales 


fines los Señores--------------------------, como Presidente y Secretario, respectivamente. Acto 


seguido, y luego de intercambiar opiniones al respecto, la totalidad de los presentes resuelven: 


PRIMERO: 


Constituir una fundación denominada "FUNDACIÓN OBSERVATORIO DE MONITOREO 


HIDROMETEOROLÓGICO y DE SEGUIMIENTO DEL CAMBIO CLIMATICO DE CÓRDOBA (OMHCC) 


", con sede social en calle -------------------, Barrio ----------- , de la ciudad de Córdoba, 


Departamento Capital, de la Provincia de Córdoba, República Argentina. 


SEGUNDO: 


El patrimonio inicial es de pesos -------- ($ ------), que se integra conforme el siguiente detalle: 


1) Gobierno de la Provincia de Córdoba, CUIT/CUIL N° 34-99923057-3 con domicilio real en 


Rosario de Santa Fe N° 650, Departamento Capital de la ciudad de Córdoba, Provincia de 


Córdoba, República Argentina, integra la cantidad de ----------------- ($------) en dinero en 


efectivo. 







2) Universidad Nacional de Córdoba, CUIT/CUIL N° 30-54667062-3, con domicilio real en calle 


Haya de la Torre s/n, piso 2, Ciudad Universitaria, Departamento Capital de la Provincia de 


Córdoba, República Argentina, integra la cantidad total de pesos ---------------- ($-------) en 


bienes muebles no registrables. 


TERCERO: 


Aprobar el estatuto por el que se regirá la fundación, cuyo texto completo se transcribe por 


separado como parte integrante de la presente. 


CUARTO: 


Conforme el estatuto aprobado, se procede a elegir a las autoridades que regirán los destinos 


institucionales durante el primer período las que se integran de la siguiente manera:  


CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN: 


1) Presidente: ---------------------------------------------- D.N.I. N° ------------------, CUIT/CUIL --------------


- nacido el día ---------- nacionalidad --------------, estado civil ------------, sexo --------, de profesión 


------------- domicilio ----------------------------------------- de la ciudad de -------------------- 


Departamento ----------, de la Provincia de --------------------, República Argentina. 


2) Secretario: ---------------------------------------------- D.N.I. N° ------------------, CUIT/CUIL --------------- 


nacido el día ---------- nacionalidad --------------, estado civil ------------, sexo --------, de profesión -


------------ domicilio ----------------------------------------- de la ciudad de -------------------- 


Departamento ----------, de la Provincia de --------------------, República Argentina. 


3) Tesorero: ---------------------------------------------- D.N.I. N° ------------------, CUIT/CUIL --------------- 


nacido el día ---------- nacionalidad --------------, estado civil ------------, sexo --------, de profesión -


------------ domicilio ----------------------------------------- de la ciudad de -------------------- 


Departamento ----------, de la Provincia de --------------------, República Argentina. 


4) Vocal Titular por la Provincia de Córdoba: ---------------------------------------------- D.N.I. N° --------


----------, CUIT/CUIL --------------- nacido el día ---------- nacionalidad --------------, estado civil -------


-----, sexo --------, de profesión ------------- domicilio ----------------------------------------- de la ciudad 


de -------------------- Departamento ----------, de la Provincia de --------------------, República 


Argentina. 


5) Vocal Titular por la Universidad Nacional de Córdoba: ---------------------------------------------- 


D.N.I. N° ------------------, CUIT/CUIL --------------- nacido el día ---------- nacionalidad --------------, 


estado civil ------------, sexo --------, de profesión ------------- domicilio ------------------------------------


----- de la ciudad de -------------------- Departamento ----------, de la Provincia de --------------------, 


República Argentina. 


6) Vocal Titular por la Universidad Nacional de Córdoba: ---------------------------------------------- 


D.N.I. N° ------------------, CUIT/CUIL --------------- nacido el día ---------- nacionalidad --------------, 


estado civil ------------, sexo --------, de profesión ------------- domicilio ------------------------------------


----- de la ciudad de -------------------- Departamento ----------, de la Provincia de --------------------, 


República Argentina. 


7) Vocal Suplente por la Provincia de Córdoba: ---------------------------------------------- D.N.I. N° -----


-------------, CUIT/CUIL --------------- nacido el día ---------- nacionalidad --------------, estado civil ----


--------, sexo --------, de profesión ------------- domicilio ----------------------------------------- de la 







ciudad de -------------------- Departamento ----------, de la Provincia de --------------------, República 


Argentina. 


8) Vocal Suplente por la Universidad Nacional de Córdoba: ---------------------------------------------- 


D.N.I. N° ------------------, CUIT/CUIL --------------- nacido el día ---------- nacionalidad --------------, 


estado civil ------------, sexo --------, de profesión ------------- domicilio ------------------------------------


----- de la ciudad de -------------------- Departamento ----------, de la Provincia de --------------------, 


República Argentina. 


9) Vocal Suplente por la Universidad Nacional de Córdoba: ---------------------------------------------- 


D.N.I. N° ------------------, CUIT/CUIL --------------- nacido el día ---------- nacionalidad --------------, 


estado civil ------------, sexo --------, de profesión ------------- domicilio ------------------------------------


----- de la ciudad de -------------------- Departamento ----------, de la Provincia de --------------------, 


República Argentina. 


 


COMISIÓN REVISORA DE CUENTAS: 


1) Revisor de Cuentas Titular: ---------------------------------------------- D.N.I. N° ------------------, 


CUIT/CUIL --------------- nacido el día ---------- nacionalidad --------------, estado civil ------------, 


sexo --------, de profesión ------------- domicilio ----------------------------------------- de la ciudad de ---


----------------- Departamento ----------, de la Provincia de --------------------, República Argentina. 


2) Revisor de Cuentas Titular: ---------------------------------------------- D.N.I. N° ------------------, 


CUIT/CUIL --------------- nacido el día ---------- nacionalidad --------------, estado civil ------------, 


sexo --------, de profesión ------------- domicilio ----------------------------------------- de la ciudad de ---


----------------- Departamento ----------, de la Provincia de --------------------, República Argentina. 


3) Revisor de Cuentas Suplente: ---------------------------------------------- D.N.I. N° ------------------, 


CUIT/CUIL --------------- nacido el día ---------- nacionalidad --------------, estado civil ------------, 


sexo --------, de profesión ------------- domicilio ----------------------------------------- de la ciudad de ---


----------------- Departamento ----------, de la Provincia de --------------------, República Argentina. 


4) Revisor de Cuentas Suplente: ---------------------------------------------- D.N.I. N° ------------------, 


CUIT/CUIL --------------- nacido el día ---------- nacionalidad --------------, estado civil ------------, 


sexo --------, de profesión ------------- domicilio ----------------------------------------- de la ciudad de ---


----------------- Departamento ----------, de la Provincia de --------------------, República Argentina. 


 


Los nombrados aceptan en forma expresa los cargos con que se los ha honrado, bajo 


responsabilidades de ley, se notifican del tiempo de duración de los mismos y manifiestan, con 


carácter de declaración jurada que no les comprenden las prohibiciones e incompatibilidades 


legales o reglamentarias para ejercer cargos.  


QUINTO: El patrimonio inicial de la fundación es de pesos ------(S ---------), aportado por los 


fundadores. 


SEXTO: Autorizar al Presidente, Secretario y/o Tesorero, para que realicen todos los trámites 


necesarios para lograr la conformidad administrativa del presente instrumento y obtener la 


autorización para funcionar como persona jurídica, facultándolos para presentar y retirar 


documentación, realizar depósitos bancarios y extraerlos, aceptar las observaciones que 







formule la Dirección General de Personas Jurídicas y proceder con arreglo a ellas y, en su caso, 


para interponer los recursos que las leyes establecen.  


Habiéndose cumplimentado con los objetivos de la reunión y-agotados los temas a considerar 


se da por finalizada el acta, en el lugar y fecha consignados al comienzo del acto. 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: PROYECTO CONVENIO MARCO - ACTA CONSTITUTIVA - EX-2024-00537915- -UNC-
DGME#SG


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2024-00538038-UNC-DGME#SG

		cargo_0: Abogada

		Numero_3: IF-2024-00538038-UNC-DGME#SG

		numero_documento: IF-2024-00538038-UNC-DGME#SG

		Numero_5: IF-2024-00538038-UNC-DGME#SG

		fecha: Miércoles 17 de Julio de 2024

				2024-07-17T11:58:32-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección General de Mesa de Entradas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00538038-UNC-DGME#SG

		Numero_1: IF-2024-00538038-UNC-DGME#SG

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: MARIA BELEN LINARES

				2024-07-17T11:58:37-0300

		GDE UNC












 ANEXO 1 


ESTATUTO SOCIAL "FUNDACIÓN OBSERVATORIO DE MONITOREO HIDROMETEOROLÓGICO y 


DE SEGUIMIENTO DEL CAMBIO CLIMATICO DE CÓRDOBA (OMHCC) “ 


DENOMINACIÓN - DOMICILIO - DURACIÓN - OBJETO SOCIAL 


ARTICULO 1: Con la denominación "FUNDACIÓN OBSERVATORIO DE MONITOREO 


HIDROMETEOROLÓGICO y DE SEGUIMIENTO DEL CAMBIO CLIMATICO DE CÓRDOBA (OMHCC), 


se constituye a los... días del mes de……………...de 2021, una fundación con domicilio social en 


la calle N°………., Barrio ………………. de la Ciudad de Córdoba, Departamento Capital, provincia 


de Córdoba, República Argentina, pudiendo establecer delegaciones, establecimientos o 


representaciones en cualquier parte del país. Su plazo de duración será noventa y nueve (99) 


años, contados desde la fecha de la resolución de otorgamiento de la personería jurídica. 


ARTÍCULO 2: La entidad carece de fin de lucro y tendrá por objeto la realización de diversas 


actividades: 


-Contribuirá al monitoreo y seguimiento de la Variabilidad y Cambio Climático en Córdoba y la 


región. 


-Contribuirá a integrar los sistemas de monitoreo y alerta hidrometeorológicos y de incendios 


y aportar entre todos los organismos de competencia específica, a nivel nacional, provincial y 


municipal al Observatorio de Monitoreo Hidrometeorológico y de seguimiento de cambio 


climático de Córdoba. 


- Trabajará en el desarrollo de un sistema de pronóstico y alerta orientado a zonas productivas 


y/o urbanas inundables y zonas de riesgo de la Provincia de Córdoba y la Región Centro del 


País. 


-Elaborará sistemas y modelos para la aplicación en las zonas y áreas objeto de estudio. 


-Coordinará y cooperará en las actividades de monitoreo Hidrometeorológico y de seguimiento 


del cambio climático de Córdoba con todas las entidades que conforman el observatorio e 


integrará otras entidades que deseen sumarse al Observatorio. 


- Prestará asistencia técnica a otros organismos gubernamentales, a organismos públicos o 


privados, en el marco de las actividades hidrometeorológica y seguimiento del cambio 


climático que desarrolla. 







 - Contribuirá a través de sus integrantes académicos a la investigación y formación de recursos 


humanos especializados en hidrometeorología y cambio climático. 


-Promoverá asimismo la investigación y la transferencia científico-tecnológica, en particular en 


el área de hidrometerología y seguimiento del cambio climático de Córdoba, y la realización de 


actividades vinculadas a su objeto. 


-Desarrollará actividades de investigación en hidrometeorología y seguimiento del cambio 


climático de Córdoba. 


-Realización de exposiciones temáticas relativas a las ciencias vinculadas a la 


hidrometeorología y seguimiento del cambio climático de Córdoba y al desarrollo tecnológico 


como a sus afines y complementarias. 


-Desarrollará la comunicación pública de observatorio de monitoreo Hidrometeorológico y 


seguimiento del cambio climático de Córdoba, promoverá la enseñanza, divulgación y 


apropiación social de estos conocimientos a distintos niveles de complejidad mediante 


actividades académicas, lúdicas e interactivas, que sirvan al mismo tiempo como herramienta 


fundamental para la difusión de las actividades. 


Las actividades detalladas no son limitativas, pudiendo realizar otras no previstas pero que 


tengan relación directa con su objeto. 


CAPACIDAD — PATRIMONIO 


ARTÍCULO 3: Para el cumplimiento de sus objetivos; la fundación tendrá plena capacidad legal. 


Podrá comprar, vender, transferir, gravar, locar, o administrar toda clase de operaciones con 


bienes muebles, inmuebles, títulos valores, acciones y todo otro bien de cualquier naturaleza 


que fuere. Asimismo, podrá llevar a cabo operaciones cualquier índole de con bancos oficiales 


o privados, como así también con cualquier otra entidad oficial, privada o mixta o que se 


creare. Realizará toda clase de contratos, convenios, acuerdos públicos o privados, sean con el 


gobierno nacional, provincial o municipal, reparticiones autárquicas, autónomas, o con 


cualquier otra autoridad pública de la República Argentina, de algún estado extranjero o con 


instituciones públicas o privadas del mismo, pudiendo dar o tomas bienes muebles o 


inmuebles; urbanos y/o rurales, ya sea en arrendamiento o comodato por los plazos que 


resulten convenientes; ceder, comprar vender, permutar, dar y aceptar donaciones y en 


cualquier otra forma de contratar. Igualmente podrá constituir y aceptar todo tipo de 


derechos reales, cualquier clase que fueren. La fundación podrá realizar todos los actos 


jurídicos, civiles y comerciales y de cualquier otra naturaleza siempre acorde con su carácter 







civil no lucrativo y de bien público y que conlleven directamente a la consecución del objeto 


social.  


ARTÍCULO 4: El patrimonio inicial de la fundación está integrado por la suma de ($...), 


aportados por los miembros fundadores en partes iguales de la siguiente forma: a) la Provincia 


de Córdoba aportará la suma de Pesos ($...) en efectivo; b) otros... los fundadores aportarán 


bienes muebles no registrables, equivalentes a la suma de Pesos ($...) de conformidad al 


inventario que se acompaña y que forma parte del presente. 


Dicho patrimonio podrá acrecentarse con los siguientes recursos: a) El importe de los fondos 


que se reciben en calidad de subsidios, legados, herencias, donaciones, los que no podrán 


aceptarse, sino cuando las condiciones impuestas se conformen con el objeto e interés de la 


fundación; b) Las rentas e intereses de cualquier otra entidad que deseen cooperar con los 


objetivos de la fundación; c) Toda otra fuente lícita de ingresos acorde al carácter sin fin de 


lucro de la fundación. 


MIEMBROS — FACULTADES 


ARTÍCULO 5: Se establecen las siguientes categorías de miembros de la fundación: 


a)  Los fundadores y los que sean nombrados como tales por el Consejo de Administración. 


Estos gozarán de las atribuciones que prevea este estatuto. 


b)  Las personas que por merecimientos destacados designe en su reconocimiento el Consejo 


de Administración de la fundación. 


c) Los que hagan donaciones de importancia o que por su apoyo de cualquier índole así sean 


reconocidos por el Consejo de Administración de la fundación; 


d) Adherentes: Toda aquella persona física jurídica que participe en el mantenimiento de la 


fundación y. que sean aceptados por el Consejo de Administración. 


ARTÍCULO 6: Los miembros de la fundación, cualquiera sea su categoría, podrán: a) Asesorar al 


Consejo de Administración en todas aquellas cuestiones en que le sea requerida su opinión; b) 


Proponer al Consejo de la realización de actividades tendientes al cumplimiento del objeto de 


la fundación; e) Concurrir con voz, pero sin derecho a voto, a las reuniones del Consejo de 


Administración. 


CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN 







ARTÍCULO 7: La fundación será dirigida, representada y administrada por un Consejo de 


Administración; integrado por un Presidente, un Secretario, un Tesorero, tres (3) Vocales 


Titulares y tres (3) suplente, los que serán designados en común acuedo  entre  el Gobierno de 


la Provincia de Córdoba y la Universidad Nacional de Córdoba. Los miembros de Consejo de 


Administración durarán dos (2) ejercicios fiscales en sus funciones, pudiendo ser reelegidos. ? 


En caso de ausencia o vacancia del Presidente, asumirá el Secretario; en caso de ausencia o 


vacancia del Secretario y/o tesorero asumirá el Vocal  de mayor edad  


Los fundadores se reservan durante toda la existencia de la fundación la facultad de designar 


en común acuerdo  a quienes ocuparán los cargos del Consejo de Administración, así como 


también la de designar consejeros cuando se produzca el vencimiento de los plazos de 


designación o la vacancia de alguno de ellos.  


ARTICULO 8: Los Consejeros no podrán recibir retribución alguna por el ejercido de sus cargos 


en el Consejo de Administración, ni por los servidos prestados a la fundación, excepto cuando 


formaren parte del Comité Ejecutivo. 


ARTÍCULO 9: Son atribuciones y deberes del Consejo de Administración: a) Ejercer por medio 


de su Presidente o de quien reemplace la representación de la fundación en todos los actos 


judiciales, extrajudiciales, administrativos, públicos o privados en el que sea parte; b) Recibir y 


entregar bajo inventario los bienes de la fundación; e) Aprobar el plan anual de actividades de 


la fundación; d) Velar por la fiel observancia de este estatuto; e) Dictar la reglamentación 


interna para la correcta marcha de la fundación; dichas reglamentaciones, cuando regulen 


aspectos estatutarios y/o excedan de simples organizaciones administrativas, requerirán para 


su vigencia la previa aprobación de la autoridad de control; f)Designar, suspender o despedir al 


personal necesario, san sus deberes, atribuciones y remuneraciones; g) Recurrir al 


asesoramiento de personas especializadas, designar jurado, comisiones y subcomisiones, y 


demás organismos que considere conveniente para la mejor concreción de sus fines; h) 


Conferir y requerir poderes generales y especiales, cuantas veces lo considere conveniente; i) 


Aceptar herencias, legados o donaciones, sujeto a lo dispuesto en el artículo 4 y darles el 


destino correspondiente; j) Comprar, vender, donar, permutar, o recibir en usufructo o como a 


gravar o hipotecar bienes muebles, inmuebles, valores, títulos necesarios o convenientes para 


el cumplimiento del objeto de la fundación, requiriéndose para el caso de venta, permuta, 


sesión o gravamen de bienes inmuebles, la decisión de las dos terceras partes de los 


integrantes del Consejo de Administración; k) instituciones públicas o privadas, bancarias o no, 


con o sin garantía, debidamente autorizadas por la autoridad de aplicación, disponer de 







fondos y pagos de gastos para resolver situaciones económicas transitorias; 1) Abrir cuentas 


corrientes y de ahorro, cuentas especiales a plazo fijo, solicitar créditos, ordenar inversiones; 


m) Aprobar el presupuesto anual y administrar los fondos ordenando su destino o inversiones, 


y el pago de los gastos y recursos por cada ejercicio económico; n)Formular y considerar la 


memoria, inventario, balance general y cuenta de gastos y recursos de cada ejercicio, 


documentación que será elevada a la autoridad de control dentro de los plazos y en la forma 


establecida en las disposiciones legales y reglamentarias en vigencia; h) Remover a sus 


miembros con el voto de las dos terceras partes de los integrantes del Consejo de 


Administración; o) Resolver en todos los casos no previstos por el estatuto; p) Disponer las 


partidas para viáticos, pasajes o gastos de representación, y comisiones del extranjero que 


deberán establecerse y contabilizarse en cada ocasión; q) Contratar seguros respecto de los 


bienes de uso y del personal, por responsabilidad civil; r) Otorgar incentivos. pecuniarios o 


becas para concurrir a concursos, congresos o jornadas mediante las cuales se propenda su 


capacitación o perfeccionamiento; s) Efectuar todo lo concerniente a los casos de fusión con 


entidades y de disolución; t) Efectuar todo lo relativo a la designación, consideración y 


aceptación de miembros honorarios, benefactores y adherentes respectivamente a tenor del 


artículo 5 de este estatuto; u) Solicitar a quien corresponda subsidios, privilegios, concesiones, 


excepciones de impuestos condonaciones .y prórrogas de cualquier índole; v) Firmar las actas 


de todas las reuniones de Consejo de Administración; w) Reformar el estatuto con el voto  de 


la mayoría absoluta de los integrantes del Consejo de Administración en los supuestos de 


modificación del objeto, fusión con entidades similares y disolución. La modificación del objetó 


solo procede cuando lo establecido por los fundadores ha llegado a ser de cumplimiento 


imposible, inscribiendo las reformas ante la Inspección de Personas Jurídicas; x) El Consejo de 


Administración podrá efectuar todos los actos lícitos necesarios relacionados con el objeto 


fundacional que constituyen el fin de su creación, incluso los actos especificados en el artículo 


375 del Código Civil y Comercial, y cualquier otra disposición legal o reglamentaria que genere 


poderes o facultades especiales. Para obligar válidamente a la fundación, se requiere 


indefectiblemente la firma del Presidente o, en su defecto, en forma conjunta el Tesorero y 


otro miembro del Consejo de Administración. 


COMITÉ EJECUTIVO 


ARTÍCULO 10: El Consejo de Administración podrá delegar funciones administrativas y de 


gobierno en un Comité Ejecutivo compuesto por dos o más miembros del Consejo, quienes 


podrán percibir una retribución pecuniaria por sus labores. Igualmente, puede delegar 







facultades ejecutivas en una o más personas, sean o no miembros del Consejo de 


Administración. 


PRESIDENTE 


ARTICULO 11: 


Son atribuciones y deberes del Presidente: a) Ejercer la representación de la fundación en 


todos sus actos; b) Velar por la buena marcha y administración de la fundación cumpliendo y 


haciendo cumplir este estatuto, los reglamentos y las resoluciones del Consejo de 


Administración, no permitiendo que los fondos de la fundación sean invertidos en objetos 


ajenos a lo establecido; c) Convocar a las reuniones y sesiones del Consejo de Administración y 


presidirlas, en las que tendrá doble voto en caso de empate; d) Decidir y mantener el orden en 


las deliberaciones, suspender y levantar las sesiones; e) Convocar a Reunión Extraordinaria 


cuando sea requerida por dos miembros del Consejo de Administración; 0f) Firmar la 


documentación necesaria; g) Librar con su firma órdenes de pago para gastos autorizados; hb) 


Tomar, solo en caso de urgencia y carácter provisorio, las medidas ejecutivas necesarias en los 


asuntos de "competencia del Consejo de Administración, con cargo de dar noticia a este último 


en la primera reunión para su aprobación; í) Proponer a los miembros del Consejo de 


Administración, los integrantes del Comité Ejecutivo dependiente de ese cuerpo; a contables, 


asesoría jurídica y personal de funcionamiento en general de la fundación; k)  Determinar las 


estructuras idóneas para llevar a cabo la organización administrativa y ejecutar los, convenios 


aprobados por el Consejo de Administración; l) Elaborar el programa anual las actividades de la 


fundación, para considerarlos en la reunión del Consejo Administración; m) Intercambiar 


información con otras fundaciones o asociaciones de interés; n) Redactar y preparar el 


proyecto de memoria. 


SECRETARIO 


ARTICULO 12: Son atribuciones y deberes del Secretario: a) Asistir a las reuniones como relator 


de las sesiones de Consejo de Administración, redactando las actas respectivas, las que 


constarán en el libro correspondiente y firmará con el Presidente; b) Firmar con el Presidente 


la correspondencia y todo documento de la fundación; c) Citar a las sesiones del Consejo de 


Administración de acuerdo a lo previsto en el artículo 18; d) Llevar al día el libro de actas de 


reuniones del Consejo de Administración, y de acuerdo con el Tesorero el registro de 


miembros; e) Ordenar los archivos; t) Resolver todas las cuestiones de mero trámite y de 


índole administrativa de la fundación. 







TESORERO 


ARTICULO 13: Son atribuciones y deberes del Tesorero: a) Asistir a las reuniones del Consejo 


de Administración, b) Llevar los libros contables; c) Llevar, de acuerdo con el Secretario, el libro 


de registro de miembros; d) Percibir los fondos, pagar, cobrar, y depositar; e) Confeccionar los 


balances anuales, inventarios, memorias, cuadro de gastos y recursos, nota al balance, estados 


de situación general y los presupuestos al inicio de cada ejercicio, que deberá considerar el 


Consejo de Administración en su reunión anual, los que se 'presentarán al Consejo de 


Administración y una vez aprobados se elevarán a Inspección de Personas Jurídicas; f) 


Confeccionar informes mensuales sobre los movimientos de entrada y salida de tesorería o 


cuando el Consejo de Administración se lo requiera; g) Resolver todas las cuestiones de mero 


trámite y de índole administrativa de la fundación. 


VOCALES 


ARTICULO 14: Son atribuciones y deberes de los Vocales Titulares: a) Asistir a las reuniones de 


Consejo de Administración con voz y voto; b) Desempeñar la comisiones y tareas 


encomendadas por e! Consejo de Administración; c) Reemplazar al Presidente, Secretario o 


Tesorero en caso de ausencia o vacancia, con las mismas atribuciones y deberes. 


Corresponde a los Vocales Suplentes: a) Reemplazar a los vocales titulares en los casos de 


ausencia o de vacancia, en cuyo caso tendrán iguales atribuciones y deberes; b) Podrán 


concurrir a las sesiones del Consejo de Administración con derecho a voz, pero no a voto, 


excepto cuando reemplazaren a algún titular. No será computable su asistencia a los efectos 


del quórum. 


COMISIÓN REVISORA DE CUENTAS 


ARTÍCULO 15: La fiscalización estará a cargo de una Comisión Revisora de Cuentas compuesta 


por dos (2) Revisores de Cuentas Titulares y dos (2) Revisores de Cuentas Suplentes, elegidos 


en común acuerdo entre el Gobierno de la Provincia de Córdoba y la Universidad Nacional De 


Córdoba. Podrán ser removidos con el voto de las dos terceras partes de sus integrantes. 


Durarán en su cargo dos (2) ejercicios y podrán ser reelectos indefinidamente. Su tarea será 


ad-honorem. 


ARTÍCULO 16: Son atribuciones y deberes de la Comisión Revisora de Cuentas: a) Fiscalizar la 


administración de la fundación, a cuyos efectos revisará los libros y la documentación que 


juzgue conveniente y necesario; b) Verificará las disponibilidades y valores, las obligaciones y 


su cumplimiento; c) Asistir con voz pero sin derecho a voto a las reuniones del Consejo de 







Administración; d) Presentar informes sobre los balances, los inventarios, las memorias, las 


cuentas de gastos y recursos; y la situación económica, financiera y patrimonial de la 


fundación, en forma previa a la reunión anual del Consejo de Administración; e) Vigilar el 


cumplimiento de la leyes, decretos, reglamentaciones, resoluciones y del mismo estatuto; f) 


Solicitar la inclusión en el orden del día de los puntos que considere convenientes; g) Investigar 


todas las denuncias que se puedan recibirla fundación o cualquier miembro. 


REUNIONES  


ARTICULO 17: El Consejo de Administración se reunirá en sesión ordinaria una vez por mes, y 


en sesión extraordinaria cuando lo decida su Presidente o a pedido de dos (2) de sus 


miembros, debiendo realizarse la reunión dentro de los diez (10) días de efectuada la solicitud. 


Las citaciones se efectuarán a través de comunicaciones entregadas por medio fehaciente, con 


cinco (5) días de anticipación, remitidas a los domicilios registrados en la fundación. 


Dentro de los ciento veinte (120) días posteriores al cierre del ejercicio económico anual, cuya 


fecha de clausura será el día 31 de diciembre de cada año, se reunirá el Consejo de 


Administración en reunión especial a los efectos de considerar la memoria inventario, balance 


general y cuenta de gastos y recursos. A dicha reunión anual podrán ser invitados todas las 


clases de miembros de la fundación, con voz, pero sin derecho a voto. Las citaciones se harán 


con cinco (5) días de anticipación y se dirigirán a los domicilios de los miembros por circulares, 


publicaciones y/o transparentes. En todos los casos, conjuntamente con las citaciones, se 


remitirá la correspondiente documentación y orden del día a tratar; y con la anticipación que 


éste requiera serán comunicados al Organismo de contralor estatal. 


ARTICULO 18: 


El Consejo de Administración sesionará válidamente con la presencia de la mitad más uno de 


sus integrantes, y las sesiones serán presididas por el Presidente o quien estatutariamente lo 


reemplace, y resolverá por mayoría absoluta de votos presentes, dejándose constancia de sus 


deliberaciones en el libro de actas respectivo. El Presidente tendrá doble voto en caso de 


empate. La reconsideración de las resoluciones adoptadas por el Consejo de Administración 


necesitará el voto de las dos terceras partes de los miembros presentes, a tratarse dentro de 


los noventa (90) días posteriores a haber sido dictadas. 


DISOLUCIÓN 


ARTÍCULO 19: La fundación podrá disolverse por la decisión de dos tercios de los miembros del 


Consejo de Administración. En caso de realizarse se nombrará una Comisión Liquidadora, la 







que en un plazo máximo de seis (6) meses deberá pagar todas las deudas de la fundación y 


destinará el remanente de los bienes a una entidad de bien público, sin fines de lucro, 


domiciliada en la República Argentina, legalmente constituida con personería jurídica y que se 


encuentren reconocidas como exentas de gravámenes por parte de la Administración Federal 


de ingresos Públicos, que el Consejo de Administración elija. 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO 1 PROYECTO ESTATUTO - EX-2024-00537915- -UNC-DGME#SG


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 9

		Pagina_2: página 2 de 9

		Pagina_3: página 3 de 9

		Pagina_4: página 4 de 9

		Pagina_5: página 5 de 9

		Pagina_6: página 6 de 9

		Pagina_7: página 7 de 9

		Pagina_8: página 8 de 9

		numero_documento: IF-2024-00538051-UNC-DGME#SG

				2024-07-17T11:59:52-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección General de Mesa de Entradas
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-07-17T11:59:57-0300

		GDE UNC





		Numero_4: IF-2024-00538051-UNC-DGME#SG

		cargo_0: Abogada

		Numero_3: IF-2024-00538051-UNC-DGME#SG

		Numero_6: IF-2024-00538051-UNC-DGME#SG

		Numero_5: IF-2024-00538051-UNC-DGME#SG

		Numero_8: IF-2024-00538051-UNC-DGME#SG

		Numero_7: IF-2024-00538051-UNC-DGME#SG

		Numero_9: IF-2024-00538051-UNC-DGME#SG

		fecha: Miércoles 17 de Julio de 2024

		Numero_2: IF-2024-00538051-UNC-DGME#SG

		Numero_1: IF-2024-00538051-UNC-DGME#SG

		Pagina_9: página 9 de 9

		usuario_0: MARIA BELEN LINARES





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCS-2024-992-E-UNC-REC
	fecha: Viernes 9 de Agosto de 2024
		2024-08-09T08:45:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-09T16:10:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Alejandra MARCHISIO
	cargo_1: Vicerrectora
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-09T16:10:43-0300
	GDE UNC




